

Số: /KH-PGDĐT

Cần Giuộc, ngày tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 873/KH-SGDĐT ngày 30/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người, nâng cao nhận thức về văn hóa đọc.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, phù hợp với thực tế của tỉnh, ngành, địa phương và đơn vị; hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả.

- Linh hoạt lựa chọn các hoạt động phù hợp và tuân thủ nghiêm chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và khuyến cáo, hướng dẫn của ngành y tế về phòng, chống dịch COVID-19.

**II. THỜI GIAN, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

**1. Thời gian**

Các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, thời gian từ ngày 15/4/2022 đến ngày 01/5/2022, cụ thể:

- Treo băng rôn tuyên truyền, trưng bày sách: Hoàn thành trước ngày 15/4/2022.

- Trao tặng sách: Hoàn thành trước ngày 20/4/2022.

- Căn cứ điều kiện thực tế, các trường có thể tổ chức các hoạt động hưởng ứng từ đầu tháng 4/2022.

**2. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!

- Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!
- Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!
- Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!
- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!

### **III. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC**

Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 tập trung vào các hoạt động chính sau đây:

#### **1. Hoạt động tuyên truyền**

- Phổ biến tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh nội dung của Công văn số 1139/BGDĐT-GDĐT ngày 28/3/2022 của Bộ GD&ĐT về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Kế hoạch số 931/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Long An về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Long An (đính kèm).

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; giới thiệu, tuyên truyền trang sách trực tuyến tại địa chỉ: <https://book365.vn>.

- Tập trung vào các hình thức như: Tuyên truyền trên Công/Trang thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức mít-tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học tham gia các câu lạc bộ đọc sách với nhiều hình thức hoạt động đa dạng như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube...) để tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện theo quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương, khai báo y tế tự nguyện, thông báo kịp thời với cơ sở y tế về tình hình sức khỏe nếu có yếu tố, biểu hiện nghi nhiễm bệnh COVID-19 qua hệ thống SMS, Zalo ...

#### **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác của nhà trường.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến; kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên, thông tin thông qua việc đọc.

- Bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện cho cán bộ thư viện trường học.

- Tiếp tục hưởng ứng, tạo điều kiện cho học sinh tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hoá đọc năm 2022” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học trong đơn vị, tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm thông tin và kỹ năng đọc, chọn sách cho phù hợp với tâm lý lứa tuổi, phù hợp với mục tiêu giáo dục bằng nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử,...); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Phát động các cuộc thi trực tuyến giới thiệu sách mới, sách hay; khuyến khích cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học tham gia các hoạt động liên quan đến phát triển văn hóa đọc, góp phần lan tỏa tình yêu đọc sách và ý thức trách nhiệm với cộng đồng trong việc góp phần phát triển văn hoá đọc, rèn luyện kỹ năng đọc và học suốt đời theo tấm gương của Bác Hồ vĩ đại.

- Tổ chức cho cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học tham gia đọc sách tại hệ thống thư viện, trụ sở và cửa hàng của doanh nghiệp, Điểm Bưu điện - Văn hóa xã.

- **Tuyên truyền vận động quyên góp, tặng sách cho các trường.**

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng GD&ĐT**

- Chỉ đạo các trường trực thuộc tổ chức thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

- Phối hợp với TT VH&TT huyện tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực diễn ra trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

- Phối hợp chỉ đạo các Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng tuyên truyền rộng rãi đến công chức, viên chức, người lao động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; đa dạng hình thức tuyên truyền (treo băng rôn tại trụ sở cơ quan, đặt banner và viết tin, bài trên Trang thông tin điện tử).

##### **2. Các trường trực thuộc**

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền, đưa tin, bài về các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu nhi, từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

### **3. Chế độ thông tin, báo cáo**

Kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, các trường báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 28/4/2022 (*theo mẫu đính kèm*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 của Phòng GD&ĐT; yêu cầu Hiệu trưởng các trường khẩn trương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TP, các PTP;
- TT VH-TT&TT huyện;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT, TVi.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Thành Công**

<b>MẪU BC</b>
---------------

UBND ...  
 .....  
 -----  
 Số: /BC-.....

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày.....tháng 4 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Về việc tổ chức thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022**

### **I. Công tác chỉ đạo**

### **II. Kết quả cụ thể**

1. Các hoạt động đã thực hiện nhằm hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.
  - a. Công tác tuyên truyền
  - b. Các nội dung hoạt động (số cuộc, số lớp, số lượt người dự ...)
  - c. Kinh phí
2. Những thuận lợi và khó khăn
3. Các hình ảnh, tư liệu đính kèm

### **III. Kế hoạch tiếp theo nhằm hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam**

### **IV. Đề xuất, kiến nghị**

*Nơi nhận:*  
 - P. GD&ĐT;  
 - ....  
 - Lưu: VT,

**HIỆU TRƯỞNG**